

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024

#### Phần thứ nhất

### TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

#### A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU THỰC HIỆN NĂM 2023

- Giá trị sản xuất ngành nông - lâm nghiệp, thủy sản tăng 5,06% (KH 5-5,5%);
- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng tăng 14,05% (KH 14-15%);
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ tăng 17,01% (KH 17-18%);
- Tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 93.373 tấn (KH 93.000 tấn);
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 59,2 triệu đồng/người/năm (theo cách tính mới) (KH 63,3 triệu đồng);
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 195 tỷ đồng (KH 400 tỷ đồng);
- Giữ vững các xã đạt chuẩn NTM; có 03 xã đạt 19/19 tiêu chí NTM nâng cao (không xây dựng KH); có thêm 02 KDC kiểu mẫu (KH 02-03 KDC);
- Duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; có thêm 02 trường đạt chuẩn quốc gia (KH 02-03 trường), nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 76/82 trường, chiếm 92,68%;
- Duy trì danh hiệu làng, đơn vị văn hóa đã được công nhận; tỷ lệ làng văn hóa đạt 95,1% (KH 94,6%); cơ quan, đơn vị văn hoá đạt 82% (theo cách tính mới) (KH 96,7%); gia đình văn hóa đạt 93,5% (KH 93%);
- Duy trì 26/26 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế (KH 26/26 xã, TT);
- Có 10 bác sỹ/01 vạn dân (KH 9,9 bác sỹ), 36 giường bệnh/01 vạn dân (KH 33 giường bệnh);
- Tốc độ tăng dân số 0,43% (KH dưới 0,45%);
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,6% (KH 92,5%);
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,95%, còn 4,51% (KH giảm 0,7-1,0%);
- Giải quyết việc làm cho 4.700 lao động (KH 4.600 lao động);
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70% (KH 70%), trong đó qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ 30% (KH 30%);
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 99,3% (KH 99,25%);
- Độ che phủ rừng đạt 64,38% (KH 64,36%).

19. Tỷ lệ hộ gia đình tổ chức thu gom, xử lý rác thải 95,3% (KH 95,2%).

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

### 1. Lĩnh vực kinh tế

#### 1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản

##### a) Về trồng trọt

Tổng diện tích cây trồng hàng năm đạt 24.399,98 ha, bằng 100,21% so cùng kỳ<sup>1</sup>, diện tích cây lâu năm là 5.525,23 ha, bằng 99,08% so với cùng kỳ. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, mở rộng diện tích cánh đồng lớn, canh tác lúa cải tiến<sup>2</sup>, nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả; chuyển đổi cây trồng, nâng cao giá trị, liên kết sản xuất lúa theo hướng hữu cơ gắn với bao tiêu sản phẩm xuất<sup>3</sup>. Phòng trừ sâu bệnh, chuột hại kịp thời, hiệu quả. Năng suất lúa bình quân cả năm đạt 47,01 tạ/ha, bằng 105,36% so với cùng kỳ; tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 93.373 tấn, bằng 105,45% so với cùng kỳ<sup>4</sup>.

##### b) Về chăn nuôi

Hỗ trợ, khuyến khích các trang trại, gia trại tái đàn, chăn nuôi khép kín, an toàn sinh học; kiểm soát dịch bệnh, do đó ngành chăn nuôi phát triển. Tổng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ<sup>5</sup>; tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 23.860,5 tấn, tăng 4,48% so với cùng kỳ; sản lượng trứng ước đạt 57.785 nghìn quả, tăng 3,78% so với cùng kỳ. Tỷ trọng chăn nuôi chiếm 59,96% trong nội bộ ngành nông nghiệp.

##### c) Về lâm nghiệp

Tích cực chỉ đạo trồng rừng gỗ lớn, rừng có chứng chỉ FSC<sup>6</sup> và trồng mới rừng theo kế hoạch. Diện tích trồng lại rừng hơn 2.300 ha, sản lượng khai thác gỗ ước đạt 195.000 m<sup>3</sup>, tăng 5% so với cùng kỳ. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng, tuần tra, kiểm soát lâm sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>7</sup>. Phối hợp thực hiện thủ tục đề nghị chuyển đổi mục đích sử dụng rừng 41,16 ha để thực hiện các công trình, dự án.

##### d) Về thủy sản

Chỉ đạo, khuyến khích mở rộng diện tích nuôi trồng, phát triển đối tượng nuôi có giá trị cao, kiểm soát không để xảy ra dịch bệnh thủy sản; các phương

<sup>1</sup> Diện tích lúa 19.604,68 ha, bằng 100,18%; ngô 306 ha, bằng 97,97%; cây lấy củ có chất bột 1.592,97 ha, bằng 99,84%; rau, đậu các loại và hoa 1.891,21 ha, bằng 103,83%; cây công nghiệp hàng năm 292,62 ha, bằng 88,96%; cây dược liệu 61 ha, bằng 100,73%; mía 43,4 ha, bằng 100,46%; cây hàng năm khác 608,1 ha, bằng 105,61% so với cùng kỳ.

<sup>2</sup> Sử dụng giống lúa trung và ngắn ngày cả 2 vụ chiếm 82,9%; tỷ lệ giống lúa chất lượng chiếm 53,7%. Diện tích thực hiện cánh đồng lớn đạt 3.837 ha, tăng 135 ha; canh tác lúa cải tiến SRI đạt 3.090 ha, tăng 116 ha so với cùng kỳ.

<sup>3</sup> Chuyển đổi cây trồng trên đất lúa 19,16 ha sang trồng sen, mía, khoai, môn; 14 ha trồng keo, cao su kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả, cây dược liệu. Có 49 ha cây trồng (nén, lúa, cam, rau quả) được chứng nhận đạt tiêu chuẩn Vietgap. Thực hiện liên kết sản xuất lúa theo hướng hữu cơ quy mô 71 ha tại xã An Thủy và Liên Thủy.

<sup>4</sup> Sản lượng lúa 92.166 tấn, bằng 105,55%; sản lượng ngô 1.207 tấn, bằng 98,54% so với cùng kỳ.

<sup>5</sup> Tại thời điểm điều tra (01/10/2023): đàn gia súc 97.069 con, tăng 0,42%; đàn gia cầm 2.202 nghìn con, tăng 2,25% so với cùng kỳ.

<sup>6</sup> Đến nay, diện tích rừng trồng gỗ lớn là 650 ha; rừng được cấp chứng chỉ FSC trên 850 ha.

<sup>7</sup> Đã bắt giữ và xử lý 23 vụ vi phạm lâm luật (giảm 16 vụ so với cùng kỳ), tịch thu hơn 18,47 m<sup>3</sup> gỗ các loại, thu nộp vào ngân sách nhà nước hơn 361 triệu đồng.

tiện, người lưới cụ được ngư dân đầu tư mới, nâng cấp để nâng cao năng lực đánh bắt nên khai thác thủy sản đạt khá. Tổng diện tích nuôi thủy sản đạt 2.376 ha, tăng 1,22% so với cùng kỳ<sup>8</sup>; tổng sản lượng thủy sản đạt 12.404,17 tấn, tăng 5,67% so với cùng kỳ<sup>9</sup>. Các cơ sở thu mua, chế biến thủy sản được duy trì, mở rộng thị trường, hoạt động hiệu quả<sup>10</sup>.

#### *đ) Về kinh tế hợp tác*

Hoạt động của các HTX, THT, trang trại, gia trại tiếp tục phát triển, chất lượng ngày càng nâng cao<sup>11</sup>; một số HTX, THT mở rộng khâu kinh doanh, dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất của người dân; các cơ sở đã mạnh dạn đầu tư, áp dụng công nghệ tiên tiến, tham gia liên doanh liên kết trong sản xuất, kinh doanh, xây dựng sản phẩm OCOP nhằm nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm, mở rộng thị trường, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao hiệu quả sản xuất.

### **1.2. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thực hiện các thủ tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Đến nay, có 07 xã, thị trấn tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất và đã đấu trúng 66 thửa đất với tổng giá trị trên 37,9 tỷ đồng<sup>12</sup>, có 164 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở với diện tích 17,35 ha. Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Hoàn thành thủ tục cấp 636 GCNQSD đất với diện tích 222,2 ha. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường<sup>13</sup>. Tích cực chỉ đạo việc thu gom, xử lý rác thải; tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường, hưởng ứng các hoạt động, phong trào bảo vệ, giữ gìn môi trường.

### **1.3. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục được duy trì; một số cơ sở mở rộng quy mô, ứng dụng công nghệ vào sản xuất, góp phần nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm, đáp ứng thị trường tiêu thụ. Dự ước giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn đạt 697,82 tỷ đồng, tăng 5,27% so với cùng kỳ<sup>14</sup>. Thực hiện chính sách khuyến khích hỗ trợ sản xuất cho 13 cơ sở với số tiền 400 triệu đồng. Các nhà máy, cơ sở sản xuất tại Khu công nghiệp Cam Liên, Nhà máy Điện mặt trời Dohaw, điện gió BT hoạt động ổn định, góp phần tăng giá trị sản xuất.

### **1.4. Thương mại - dịch vụ**

<sup>8</sup> Diện tích nuôi cá ao hồ 665 ha, bằng 100%; cá lúa, cá vụ 3 đạt 1.455 ha, bằng 101,19%; nuôi hồ đập mặt nước lớn 202 ha, bằng 100%; nuôi khác 22 ha, bằng 125%; nuôi tôm trên cát 32 ha, bằng 82,05% so với cùng kỳ.

<sup>9</sup> Sản lượng khai thác 7.774,13 tấn, bằng 105,71%; nuôi trồng 4.630,04 tấn, bằng 105,6% so với cùng kỳ.

<sup>10</sup> Tổng sản lượng chế biến thủy sản đạt 152 tấn, tăng 4,82 tấn so với cùng kỳ.

<sup>11</sup> Toàn huyện có 130 HTX (có 10 HTX thành lập mới), trong đó: 94 HTX nông, lâm, thủy sản; 06 HTX thủy sản; 15 HTX tiểu thủ công nghiệp; 06 HTX xây dựng cơ bản; 03 HTX vận tải ô tô; 06 HTX tổng hợp thương mại; 154 tổ hợp tác; 120 trang trại đang hoạt động.

<sup>12</sup> Các xã Dương Thủy, Xuân Thủy, Kim Thủy, Hồng Thủy, Mỹ Thủy, Mai Thủy và thị trấn Kiến Giang.

<sup>13</sup> Xử phạt xây dựng công trình trái phép trên đất rừng sản xuất tại xã Ngư Thủy với số tiền là 6.000.000 đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp khai thác khoáng sản mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền tại xã Trường Thủy với số tiền 15,6 triệu đồng.

<sup>14</sup> Khu vực kinh tế nhà nước đạt 127,35 tỷ đồng, giảm 3,98%; khu vực kinh tế ngoài nhà nước đạt 570,47 tỷ đồng, tăng 7,58 so với cùng kỳ.

Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 5.431 tỷ đồng, tăng 17,01% so cùng kỳ<sup>15</sup>; doanh thu vận tải ước đạt 354 tỷ đồng, tăng 5,32% so với cùng kỳ. Phối hợp chỉ đạo đưa Khu nghỉ dưỡng và phục hồi chức năng suối nước nóng Bang Onsen Spa&Resort giai đoạn I vào hoạt động góp phần thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn.

### **1.5. Tài chính, tín dụng**

- *Tài chính*: Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm, thực hiện các giải pháp tăng thu, chống thất thu thuế. Dự ước thu ngân sách đến ngày 31/12/2023 đạt 195 tỷ đồng, bằng 48,1% so kế hoạch giao (bằng 51,3% so với cùng kỳ). Quản lý, điều hành và kiểm soát chi ngân sách đúng chế độ quy định; triển khai các giải pháp điều hành ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách. Dự ước tổng chi ngân sách nhà nước ước đến ngày 31/12/2023 là 1.210 tỷ đồng, đạt 118,54% so với kế hoạch.

- *Tín dụng*: Hoạt động tín dụng đã phát huy hiệu quả; các tổ chức tín dụng đã chủ động huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội; kịp thời triển khai thực hiện chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước về tháo gỡ khó khăn thúc đẩy phát triển kinh tế, nhất là giảm lãi suất tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở vay vốn sản xuất, kinh doanh.

### **1.6. Xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng**

Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các công trình; thực hiện kịp thời các thủ tục phân bổ vốn, hoàn thành thủ tục để thi công các công trình. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch, nhất là các công trình trọng điểm của huyện, các công trình thuộc các Chương trình MTQG<sup>16</sup>. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát nâng cao chất lượng, hiệu quả các công trình, nhất là trong công tác thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, nghiệm thu, quyết toán công trình<sup>17</sup>.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác GPMB để thực hiện các công trình, nhất là dự án Đường bộ cao tốc Bắc-Nam<sup>18</sup>, tuyến đường ven biển và các công trình trọng điểm của huyện; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện.

### **1.7. Về xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị**

<sup>15</sup> Tổng mức bán lẻ hàng hóa 4.749.500 triệu đồng, tăng 15,64%; lưu trú, ăn uống 502.000 triệu đồng, tăng 37,01%; dịch vụ khác 179.600 triệu đồng, tăng 6,9% so với cùng kỳ.

<sup>16</sup> Kết quả giải ngân đến ngày 30/11/2023: Vốn ngân sách Trung ương 86.265,719 triệu đồng/KH 132.095 triệu đồng, đạt 65,31% (do kế hoạch vốn điều chỉnh tăng từ 114.335 triệu đồng lên thành 132.095 triệu đồng); ngân sách tỉnh 43.707,588 triệu đồng/KH 82.200 triệu đồng, đạt 53,17%; ngân sách huyện 51.924,856 triệu đồng/KH 57.239 triệu đồng, đạt 90,72%.

<sup>17</sup> Phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật 225 công trình; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 142 công trình; nghiệm thu 107 công trình; quyết toán hoàn thành 18 công trình.

<sup>18</sup> Kết quả đến ngày 30/11/2023: Đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư là 24,5 km/31,952 km, đạt 76%. Còn lại chưa bàn giao là 7,452 km liên quan đến đất ở và công trình xây dựng đang thực hiện phương án tái định cư. Hiện nay, các khu tái định cư đang thi công.

- *Công tác quy hoạch*: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, thực hiện quy hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch chi tiết; hoàn thành điều chỉnh cục bộ một số khu chức năng trong đồ án quy hoạch chung đô thị Kiên Giang mở rộng đến năm 2035; triển khai lập đồ án quy hoạch phân khu khu vực và quy hoạch chi tiết theo kế hoạch<sup>19</sup>.

- *Xây dựng NTM*: Đến nay, toàn huyện đạt 397 tiêu chí (tăng 34 tiêu chí so với năm 2022), bình quân đạt 16,54 tiêu chí/xã; có 19 xã đạt chuẩn NTM, 03 xã đạt 19/19 tiêu chí NTM nâng cao (Xuân Thủy, Phong Thủy, Mai Thủy). Công nhận thêm 02 KDC kiểu mẫu (Xuân Lai, Hoàng Giang xã Xuân Thủy) và 10 vườn hộ kiểu mẫu. Tổng số vốn huy động thực hiện chương trình năm 2023 trong toàn huyện ước đạt 348.717 triệu đồng<sup>20</sup>. Tổ chức thành công Hội thi Chung sức xây dựng Nông thôn mới huyện Lê Thủy lần thứ I, năm 2023.

Tiếp tục thực hiện Chương trình OCOP, các sản phẩm đạt chuẩn OCOP được duy trì và mở rộng. Trong năm, công nhận thêm 12 sản phẩm OCOP (08 sản phẩm 3 sao, 04 sản phẩm 4 sao)<sup>21</sup>.

- *Phát triển đô thị*: Công tác quản lý trật tự đô thị được tăng cường, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; kiểm tra, làm thủ tục cấp 35 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ, 01 giấy phép xây dựng công trình. Tiếp tục thực hiện chỉnh trang phát triển đô thị, xây dựng văn minh đô thị; hoàn thành dự án công viên thị trấn Kiên Giang, hệ thống điện chiếu sáng, trang trí, cây xanh được đầu tư cơ bản; hệ thống dây điện, cáp viễn thông từng bước được chỉnh trang gọn gàng.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục - đào tạo**

Hoàn thành chương trình năm học 2022-2023; chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được nâng lên; công tác phổ cập giáo dục được củng cố; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo kế hoạch<sup>22</sup>. Tổ chức tốt các kỳ thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi cấp huyện, kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT và phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT đảm bảo yêu cầu; tham gia các hội thi, kỳ thi, giải thể thao cấp tỉnh đạt giải cao<sup>23</sup>. Thực hiện chặt chẽ, đúng quy định công tác chuyên giao chất lượng các cấp học. Tổ chức các hoạt động hè, phòng chống đuối

<sup>19</sup> Triển khai lập Đồ án quy hoạch phân khu khu vực phát triển đô thị xã Xuân Thủy, xã Thanh Thủy, xã Cam Thủy, xã Ngự Thủy Bắc, xã An Thủy và Quy hoạch chi tiết dọc theo hai bên bờ sông Kiên Giang. Quy hoạch phân khu Khu vực từ ngã tư đường BOT giao Quốc lộ 9C ra Quảng trường biển xã Ngự Thủy Bắc, tỷ lệ 1/2.000 đã được phê duyệt; đang trình phê duyệt Quy hoạch phân khu Khu vực hai bên đường Quốc lộ 9C từ ngã tư Thạch Bàn đến khu du lịch suối nước nóng Bang, xã Kim Thủy, tỷ lệ 1/2000.

<sup>20</sup> Trong đó: Ngân sách trung ương: 14.931 triệu đồng; Ngân sách địa phương (tỉnh, huyện, xã): 2.610 triệu đồng; Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác: 326.176 triệu đồng; Đóng góp của nhân dân: 5.000 triệu đồng.

<sup>21</sup> Đến nay, trên địa bàn có 31 sản phẩm OCOP (23 sản phẩm 3 sao, 08 sản phẩm 4 sao).

<sup>22</sup> Có thêm 02 trường đạt chuẩn đó là: Trường Mầm non Thái Thủy và Trường Mầm non Ngự Thủy Bắc.

<sup>23</sup> Tham gia kì thi HSG lớp 9 cấp tỉnh có 94/135 em đạt giải, chiếm tỷ lệ 69,6% (trong đó có 05 giải Nhất, 20 giải Nhì, 28 giải Ba, 41 giải Khuyến khích). Hội thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp tỉnh đạt thành tích cao. Tham gia giải Điền kinh, Bơi lội cấp tỉnh xếp thứ nhất toàn đoàn. Tham gia tốt kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi trên internet, thi nói Tiếng Anh với sơ đồ tư duy dành cho học sinh Tiểu học, thi IOE, thi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp huyện.

nước và phổ cập bơi an toàn cho học sinh mang lại hiệu quả thiết thực. Thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa lớp 4, lớp 8; huy động trẻ, học sinh đến trường đạt tỷ lệ cao<sup>24</sup>; tổ chức khai giảng và triển khai các nhiệm vụ năm học 2023-2024 theo kế hoạch.

## **2.2. Y tế, dân số**

Chủ động theo dõi, giám sát và triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân khá kịp thời<sup>25</sup>. Tăng cường quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc qua mạng xã hội; tổ chức kiểm tra hoạt động hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm và đã nhắc nhở, xử lý đối với các cơ sở chưa đảm bảo<sup>26</sup>; thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có quy mô dưới 200 suất/lần phục vụ cho 12 cơ sở<sup>27</sup>. Quan tâm chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Tích cực tuyên truyền, động viên Nhân dân tham gia BHYT để thuận lợi trong việc khám chữa bệnh.

Thực hiện tốt chương trình bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em<sup>28</sup>, chiến dịch tiêm chủng cho phụ nữ mang thai và trẻ em; nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ dân số, kế hoạch hóa gia đình<sup>29</sup>.

## **2.3. Văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch**

Các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao, phong trào TĐĐKXDĐSVH được đẩy mạnh; tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn. Tổ chức thành công chương trình "Khám phá tour Du lịch sông Kiến Giang, thả cá đầu Xuân", Lễ hội DTLS chùa Hoàng Phúc, các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội 02/9 thu hút hàng ngàn du khách và con em quê hương tham gia, góp phần quảng bá, thúc đẩy du lịch phát triển. Chú trọng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương, phục dựng Lễ hội Mừng cơm mới của người Bru-Vân Kiều xã Ngân Thủy và đã được công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia.

Tích cực giới thiệu, quảng bá về mảnh đất con người, tiềm năng du lịch Lệ Thủy. Hoạt động du lịch tiếp tục phát triển, trong năm có hơn 192.570 lượt khách đến tham quan trên địa bàn, tăng 7% so với cùng kỳ.

Công tác báo chí và xuất bản thực hiện đúng định kỳ, chất lượng; thực hiện nhiều tin bài, phóng sự phản ánh khá đầy đủ tình hình hoạt động trên địa bàn<sup>30</sup>.

<sup>24</sup> Số trẻ huy động vào nhà trẻ đạt tỷ lệ 31,7%; tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp 100%; số học sinh huy động vào TH, THCS đạt 100%.

<sup>25</sup> Trong năm, trạm Y tế các xã, thị trấn đã khám, chữa bệnh cho gần 63.770 lượt bệnh nhân; Bệnh viện Đa khoa huyện đã khám, chữa bệnh cho gần 90.500 lượt bệnh nhân.

<sup>26</sup> Đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với 101 cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, trong đó có 09 cơ sở chưa đảm bảo. Cấp xã kiểm tra là 679 cơ sở, trong đó có 111 cơ sở chưa đảm bảo (xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở với tổng số tiền là 1.200.000 đồng).

<sup>27</sup> Nâng tổng số cơ sở trên toàn huyện được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm lên 50 cơ sở.

<sup>28</sup> Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi thể cân nặng/tuổi 10,3%, thể chiều cao/tuổi 12,4%.

<sup>29</sup> Dự ước tổng số trẻ sinh trong năm là 1.524 cháu, trong đó sinh con thứ 3 trở lên 384 cháu, chiếm 25,19%.

Đến nay, toàn huyện có 23/26 xã, thị trấn có hệ thống Đài truyền thanh cấp xã đạt chuẩn, duy trì 100% thôn, bản, tổ dân phố có loa truyền thanh phục vụ công tác thông tin tuyên truyền.

Công tác chuyển đổi số đạt được những kết quả bước đầu, các nội dung chuyển đổi số được triển khai thực hiện theo kế hoạch.

#### **2.4. Lao động, thương binh và xã hội**

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động<sup>31</sup>. Tiến hành điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023<sup>32</sup>. Thực hiện các chế độ chính sách, an sinh xã hội, chăm sóc người có công, tri ân các anh hùng liệt sĩ được thực hiện chu đáo. Nhân dịp các ngày lễ lớn, kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 lãnh đạo huyện đã tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ, dâng hương tại Nhà lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các di tích lịch sử, thăm gia đình chính sách, người có công tiêu biểu trên địa bàn. Chỉ đạo mở rộng đối tượng tham gia Bảo hiểm y tế theo kế hoạch. Phối hợp với cơ quan BHXH huyện tiến hành cấp mới 4.298 thẻ BHYT cho các đối tượng<sup>33</sup>. Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách liên quan đến công tác trợ giúp xã hội, chăm sóc bảo vệ trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới.

#### **2.5. Công tác nội vụ**

Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, kịp thời giao biên chế và thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ theo phân cấp<sup>34</sup>; sắp xếp các đơn vị trường học theo lộ trình<sup>35</sup>; thực hiện tinh giản biên chế, chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 theo kế hoạch<sup>36</sup>. Quan tâm thực hiện công tác bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức. Phát động phong trào thi đua. Triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị thẩm định, quyết

<sup>30</sup> Sản xuất 245 chương trình phát thanh; phát sóng gần 750 tin, 242 bài, phóng sự, phỏng vấn; phối hợp sản xuất 04 phim tư liệu; 134 tin truyền hình; 02 phóng sự truyền hình; 24 trang truyền hình, 24 trang phát thanh địa phương. Hỗ trợ các đài Truyền thanh cấp xã tiếp sóng đài huyện liên tục, hiệu quả.

<sup>31</sup> Xuất khẩu lao động 509 người, chiếm 6,79% tổng lao động được giải quyết việc làm, tăng 9,46% so với cùng kỳ.

<sup>32</sup> Đến cuối 2023, số hộ nghèo 1.908 hộ, chiếm tỷ lệ hộ 4,51% (giảm 0,95% so với cùng kỳ), số hộ cận nghèo 1.473 hộ, chiếm tỷ lệ 3,46% (giảm 0,5% so với cùng kỳ).

<sup>33</sup> Đến nay, đã cấp 52.157 thẻ BHYT có các đối tượng (4.366 đối tượng hộ nghèo, 11.420 đối tượng thuộc xã đặc biệt khó khăn và DTTS, 12.334 đối tượng NCC và thân nhân NCC, 17.207 đối tượng Trẻ em, 6.830 đối tượng BTXH và người cao tuổi).

<sup>34</sup> Bổ nhiệm 26 trường hợp, bổ nhiệm lại 21 trường hợp công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý ở các cơ quan chuyên môn và các đơn vị trường học. Tiếp nhận 05 trường hợp, chuyển chuyển 02 trường hợp, điều động 45 trường hợp, biệt phái 09 trường hợp công chức, viên chức.

<sup>35</sup> Hợp nhất Trường Mầm non Hoa Mai và Trường Mầm non thị trấn Kiến Giang thành Trường Mầm non Kiến Giang; hợp nhất Trường Tiểu học Đại Phong và Trường Tiểu học số 2 Phong Thủy thành Trường Tiểu học Phong Thủy.

<sup>36</sup> Tinh giản biên chế 31 trường hợp (gồm 01 biên chế công chức và 30 người làm việc hưởng lương NSNN). Ngoài ra giải quyết chế độ tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ cho 02 trường hợp (01 cán bộ xã và 01 giáo viên). Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 09 trường hợp.

định điều chỉnh phân loại đơn vị hành chính cấp xã đối với 06 xã, thị trấn<sup>37</sup>; tiến hành rà soát, đề xuất phương án thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã.

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC và sự hài lòng của người dân. Kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, công tác cải cách hành chính, giải quyết TTHC, văn thư lưu trữ, dân vận chính quyền. Tiếp tục thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, công sở thân thiện vì Nhân dân phục vụ” và các mô hình “Dân vận khéo” để thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác thi đua - khen thưởng, văn thư, lưu trữ, tín ngưỡng, tôn giáo, địa giới hành chính.

### **2.6. Chính sách dân tộc**

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch<sup>38</sup>. Chỉ đạo, khuyến khích đồng bào chủ động sản xuất ổn định cuộc sống. Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức của Nhân dân về các quy định của pháp luật liên quan đến Luật hôn nhân và gia đình, phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tình hình an ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự an toàn xã hội ở các xã Kim Thủy, Ngân Thủy và Lâm Thủy cơ bản ổn định.

## **3. Quốc phòng - an ninh và thực thi pháp luật**

### **3.1. Quân sự - quốc phòng**

Hoàn thành tốt công tác quân sự - quốc phòng, khu vực biên giới, đất liền đảm bảo; tổ chức đón 171 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương chu đáo; tuyển chọn và gọi 196 công dân nhập ngũ năm 2023 đạt chỉ tiêu giao quân, chất lượng bảo đảm. Tổ chức đăng ký nam công dân và công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ theo quy định. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023; hoàn thành kế hoạch huấn luyện cho các đối tượng dân quân<sup>39</sup>. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, cử cán bộ tham gia cập nhật, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo kế hoạch<sup>40</sup>.

### **3.2. An ninh, trật tự**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được đẩy mạnh. Huy động sức mạnh tổng hợp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, dịp thời xử lý các vụ việc xảy ra<sup>41</sup>. Tăng cường công tác quản lý,

<sup>37</sup> 02 xã từ loại 2 lên loại 1 và 04 xã, thị trấn từ loại 3 lên loại 2.

<sup>38</sup> Đến nay, tổng số vốn phân bổ thực hiện Chương trình là 106.080 triệu đồng (năm 2022 là 43.982 triệu, năm 2023 là 62.098 triệu đồng). Tổng giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 16.560 triệu đồng, đạt 15,61%.

<sup>39</sup> Hoàn thành huấn luyện chiến sỹ dân quân năm thứ nhất 9/9 cụm (26 xã, thị trấn), năm thứ 2-4 cho 26/26 xã, thị trấn và 24 đơn vị tự vệ.

<sup>40</sup> Xét duyệt 56 hồ sơ tuyển sinh quân sự; cử 02 đồng chí đối tượng 2 và 69 đồng chí đối tượng 3 bồi dưỡng kiến thức QP-AN; mở 03 lớp/215 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4 tại huyện.

<sup>41</sup> Điều tra làm rõ 58/61 vụ, tỷ lệ khám phá án đạt 95%. Tội phạm xâm phạm về TTXH 29 vụ/32 vụ, 42 đối tượng, làm chết 01 người, bị thương 04 người, tài sản thiệt hại trên 2,6 tỷ đồng (giảm 01 vụ so với cùng kỳ); kinh tế 04

vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>42</sup>. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên các tuyến giao thông trọng điểm, góp phần kiềm chế tai nạn giao thông và các hành vi vi phạm pháp luật khác<sup>43</sup>. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Đề án 06 đảm bảo theo kế hoạch<sup>44</sup>.

### **3.3. Tư pháp - thi hành án**

Công tác kiểm sát hoạt động tư pháp được đẩy mạnh; thực hiện nghiêm túc việc xây dựng, kiểm tra, rà soát, thẩm định văn bản QPPL<sup>45</sup>; kịp thời tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn thực hiện văn bản pháp luật mới ban hành hành<sup>46</sup>; thường xuyên cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý được tăng cường; công tác hành chính tư pháp được chú trọng, tích cực thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, đặc biệt chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công<sup>47</sup>. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được thực hiện kịp thời, nghiêm túc.

Cơ quan Thi hành án Dân sự huyện đã tích cực phối hợp và chủ động triển khai thi hành các vụ án đảm bảo kịp thời, đúng quy định, tỷ lệ thi hành án đạt 74,27% về số việc<sup>48</sup>.

### **3.4. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Công tác thanh tra tiếp tục được tăng cường, tập trung vào công tác quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản, việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham

vụ/05 đối tượng; môi trường 01 vụ/01 đối tượng; ma túy 24 vụ/42 đối tượng, thu giữ 533 viên ma túy tổng hợp (tăng 05 vụ so với cùng kỳ).

<sup>42</sup> Vận động giao nộp 24 kg pháo các loại, 26 khẩu súng tự chế các loại, 2,6 kg thuốc nổ, 02 ống thuốc nổ, 13 kíp nổ, 02 quả mìn tự chế, 01 cuộn dây cháy chậm, 02 viên đạn K54, 11 viên đạn AK, 11 vũ khí thô sơ dao kiếm, 16 bộ xung kích điện.

<sup>43</sup> Lực lượng CSGT đã tổ chức 754 ca tuần tra, lập biên bản ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 732 trường hợp, thu nộp NSNN hơn 2,7 tỷ đồng; TNGT xảy ra 20 vụ, 15 người chết, bị thương 13 người (tăng 03 vụ, bằng số người chết, tăng 04 người bị thương so với cùng kỳ); tai nạn khác 03 vụ, làm 03 người chết.

<sup>44</sup> Đã cấp 66.276 tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2; đã kích hoạt 83.457 tài khoản định danh điện tử; triển khai 02 nhóm TTHC liên thông; Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng trên địa bàn...

<sup>45</sup> Đã thẩm định 07 văn bản QPPL do UBND huyện ban hành; ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực do HĐND huyện, UBND huyện ban hành rà soát trong năm 2022 (gồm 08 Quyết định hết hiệu lực toàn bộ).

<sup>46</sup> Phối hợp tổ chức 04 hội nghị tập huấn với hơn 410 lượt người tham gia về kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở, Luật Biên phòng Việt Nam, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy lợi, phòng chống thiên tai, đê điều.

<sup>47</sup> Hoàn thành thủ tục cải chính hộ tịch cho 295 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 11 trường hợp, ghi chú kết hôn 01 trường hợp, đăng ký khai sinh 04 trường hợp, đăng ký nhận cha, mẹ con 01 trường hợp, nhận con nuôi 01 trường hợp. Thực hiện chứng thực chữ ký người dịch 22 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 498 trường hợp, chứng thực chữ ký-điểm chỉ 02 trường hợp, chứng thực bản sao điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia 185 trường hợp.

<sup>48</sup> Tổng số 606 việc (năm trước chuyển qua 326 việc, thụ lý mới 280 việc) với tổng số tiền hơn 63 tỷ đồng, ủy thác 03 việc, thu hồi 02 việc; tổng số việc phải thi hành 601 việc, có điều kiện thi hành 381 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 220 việc; đình chỉ 02 việc, đã kết thúc thi hành 281 việc, chuyển sang kỳ sau 318 việc.

những. Qua thanh tra phát hiện một số thiếu sót, đã kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai phạm, góp phần nâng cao trách nhiệm trong công tác thực thi nhiệm vụ<sup>49</sup>.

Công tác tiếp công dân luôn được quan tâm, các nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng quy định<sup>50</sup>. Việc tiếp nhận, xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đảm bảo quy trình thủ tục, không để đơn thư tồn đọng, góp phần ổn định tình hình trên địa bàn<sup>51</sup>.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được duy trì; thực hiện đúng quy định việc công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan nhà nước, kê khai tài sản, thu nhập, chuyển đổi vị trí công tác, thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp.

## **B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Mặc dù đã tích cực chỉ đạo nhưng nhiều địa phương vẫn cơ cấu nhiều loại giống lúa trên một xứ đồng. Diện tích để lúa tái sinh nhiều, năng suất giảm. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn manh mún, thiếu bền vững.

Việc thực hiện Chương trình xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu còn khó khăn, có nơi chỉ đạo thiếu quyết liệt.

Mặc dù đã có nhiều chuyển biến nhưng tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản vẫn còn xảy ra ở một số nơi. Một số cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản nằm trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường.

Công tác thẩm định, quản lý, giám sát, nghiệm thu một số công trình có lúc còn thiếu chặt chẽ, vẫn còn thiếu sót. Công tác GPMB một số công trình gặp khó khăn, tiến độ chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

Thu ngân sách gặp nhiều khó khăn và đạt thấp so với kế hoạch.

Triển khai một số dự án, tiểu dự án, hạng mục thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gặp khó khăn nên tiến độ còn chậm.

Vẫn còn xảy ra một số việc liên quan đến vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực học đường.

Việc giải quyết hồ sơ TTHC về lĩnh vực đất đai còn bất cập, hồ sơ trễ hạn vẫn còn nhiều. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến ở một số TTHC, tỷ lệ số hoá hồ sơ chưa đảm bảo yêu cầu.

Tình hình an ninh nông thôn, trộm cắp tài sản, tệ nạn ma túy, tai nạn giao thông vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

<sup>49</sup> Thanh tra tại UBND các xã Sơn Thủy, Kim Thủy, Hoa Thủy, Lộc Thủy, Ngân Thủy, Cam Thủy, Phong Thủy, Tân Thủy, Phú Thủy, Lâm Thủy, Hưng Thủy, Thanh Thủy, An Thủy, qua đó phát hiện sai phạm với tổng số tiền 678.627.495 đồng (thu hồi 238.691.763 đồng, giảm trừ 439.953.732 đồng). Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh tại Trường Tiểu học số 1 Sen Thủy và Trường THCS Dương Thủy.

<sup>50</sup> Đã tiếp 48 lượt/48 vụ việc, trong đó tiếp thường xuyên: 02 lượt/02 vụ việc, tiếp theo định kỳ và đột xuất của lãnh đạo: 46 lượt/46 vụ việc. Các ý kiến, kiến nghị của công dân đã được trả lời, giải quyết đảm bảo theo quy định (đã giải quyết 48/48 vụ việc).

<sup>51</sup> Đã tiếp nhận, xử lý 64 đơn/64 vụ việc, trong đó đơn đủ điều kiện, thuộc thẩm quyền giải quyết 35 đơn/35 vụ việc, đã giải quyết hoàn thành 35 đơn/35 vụ việc.

Một số vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chưa được giải quyết dứt điểm, vụ việc có số tiền lớn vẫn còn tồn đọng.

Qua thanh tra phát hiện một số sai sót, nhất là trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai; một số đơn vị thực hiện kết luận sau thanh tra, kiểm tra còn chậm so với yêu cầu.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2024**

#### **I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

1. Giá trị sản xuất ngành nông - lâm nghiệp, thủy sản tăng 4,5-5,5%;
2. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng tăng 14-15%;
3. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ tăng 16-17%;
4. Tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 93.500 tấn;
5. Thu nhập bình quân đầu người đạt trên 65,5 triệu đồng/người/năm.
6. Thu ngân sách trên địa bàn đạt 230 tỷ đồng;
7. Duy trì các xã đạt chuẩn NTM, phấn đấu có thêm 01 xã đạt 19/19 tiêu chí NTM, 01 xã đạt 19/19 tiêu chí NTM nâng cao, 01-02 KDC kiểu mẫu;
8. Duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; xây dựng thêm 02-03 trường đạt chuẩn quốc gia;
9. Duy trì danh hiệu làng, đơn vị văn hóa đã được công nhận; tỷ lệ làng văn hóa 95,2%; cơ quan, đơn vị văn hoá 86%; gia đình văn hóa đạt 94%;
10. Duy trì 26/26 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế (*quy định cũ*); phấn đấu có 01-02 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030;
11. Có 10 bác sỹ/01 vạn dân, 36 giường bệnh/01 vạn dân;
12. Tốc độ tăng dân số dưới 0,5%;
13. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 93,8%;
14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,5-0,7%;
15. Giải quyết việc làm cho 4.500 lao động;
16. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 71%, trong đó qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ 31%;
17. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt trên 99,3%;
18. Độ che phủ rừng đạt trên 64,38%;
19. Tỷ lệ hộ gia đình tổ chức thu gom, xử lý rác thải đạt trên 95,3%.

#### **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

##### **1. Kinh tế**

##### **1.1. Nông - lâm nghiệp, thủy sản**

##### **a) Về trồng trọt**

Chỉ đạo cơ cấu giống cây trồng, thời vụ phù hợp; mở rộng diện tích canh tác cải tiến SRI, cách đồng lớn, diện tích sản xuất lúa 2 vụ<sup>52</sup>; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, sản xuất hữu cơ, gắn với chế biến và liên kết bao tiêu sản phẩm cho nông dân. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và trồng rau tập trung an toàn đạt tiêu chuẩn VietGap theo kế hoạch. Làm tốt công tác dự tính, dự báo, phòng trừ sâu bệnh, chuột hại; thực hiện phương án tưới, tiêu hợp lý để chủ động trong sản xuất.

*b) Về chăn nuôi*

Đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, gia cầm, đồng thời nâng cao chất lượng đàn, khuyến khích phát triển các loại vật nuôi mới, có chất lượng, giá trị kinh tế cao, áp dụng công nghệ chăn nuôi tiên tiến, khép kín, an toàn sinh học; triển khai có hiệu quả 1-2 mô hình liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm trong chăn nuôi. Triển khai thực hiện quy định khu vực không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt nâng cao tỷ lệ tiêm phòng vắc xin, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra; quản lý chặt chẽ nguồn giống vật nuôi, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ và vệ sinh thú y, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn sản xuất.

*c) Về lâm nghiệp*

Quản lý, bảo vệ và giữ vững diện tích rừng hiện có; tiếp tục chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng trồng, chủ động khai thác và trồng lại rừng hợp lý, phân đấu diện tích trồng rừng tập trung trên 2.300 ha. Tăng cường áp dụng các tiến bộ kỹ thuật, đầu tư thâm canh, đưa giống có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất, khuyến khích mở rộng diện tích trồng rừng gỗ lớn, rừng được cấp chứng chỉ FSC<sup>53</sup>. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng, tuần tra, kiểm soát lâm sản, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái phép.

*d) Về thủy sản*

Phát triển nuôi trồng thủy sản cả về diện tích và sản lượng, phân đấu diện tích đạt 2.380 ha; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đầu tư thâm canh để nâng cao năng suất; phát triển nuôi các đối tượng có chất lượng và giá trị kinh tế cao, các loài đặc sản phục vụ và đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng<sup>54</sup>. Động viên ngư dân bám biển đánh bắt thủy sản, tiếp tục đầu tư mua sắm phương tiện, ngư lưới cụ để nâng cao năng lực, hiệu quả đánh bắt; nghiêm cấm sử dụng các dụng cụ, chất cấm để đánh bắt nhằm bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Khuyến khích các cơ sở thu mua, chế biến thủy, hải sản, đa dạng sản phẩm chế biến và hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu nhằm mở rộng thị trường, nâng cao giá trị sản phẩm.

<sup>52</sup> Kế hoạch sản xuất Hè Thu 2.100-2.300 ha.

<sup>53</sup> Diện tích trồng rừng gỗ lớn đạt 850 ha, rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC hơn 2.000 ha.

<sup>54</sup> Như cá diếc, cá chình, cá lăng, tôm càng xanh...

### *đ) Về kinh tế hợp tác*

Nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX, THT phục vụ tốt hơn nhu cầu sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho người nông dân. Tổ chức liên kết sản xuất, dịch vụ giữa các HTX, THT, nhân rộng, phát triển các mô hình khởi nghiệp đạt hiệu quả. Khuyến khích, tạo điều kiện để đẩy mạnh phát triển các trang trại, gia trại theo hướng an toàn, bền vững.

#### **1.2. Tài nguyên, môi trường**

Thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; nâng cao hiệu quả sử dụng, khai thác tốt nguồn lực tài chính từ đất đai, tài nguyên. Khắc phục tồn tại, thực hiện TTHC về đất đai đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp có dấu hiệu vi phạm, tiếp tục giải quyết những vướng mắc, tồn đọng về đất đai. Chỉ đạo hoàn thành kiểm kê đất đai năm 2024, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Quản lý, giám sát việc khai thác tài nguyên, khoáng sản, thực hiện tốt phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chủ động thu gom, xử lý rác thải, không để rác thải tồn đọng; thực hiện tốt các đề án, kế hoạch, phong trào bảo vệ, giữ gìn môi trường.

#### **1.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Tập trung phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; tiếp tục triển khai các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất công nghiệp hiện có, các cơ sở mới đầu tư đi vào sản xuất ổn định, khai thác tốt công suất thiết bị và hiệu quả đầu tư; khuyến khích các cơ sở mở rộng quy mô, ứng dụng công nghệ nhằm nâng cao năng lực, giá trị sản xuất. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến công năm 2024. Kêu gọi, khuyến khích đầu tư các dự án phát triển công nghiệp, nhất là tại các khu công nghiệp đã được phê duyệt.

#### **1.4. Thương mại - dịch vụ**

Đẩy mạnh hoạt động thương mại, dịch vụ; nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường, chống gian lận thương mại. Phát triển, nâng cao năng lực và chất lượng vận tải đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và đi lại của Nhân dân. Làm tốt công tác dịch vụ tại các điểm du khách đến tham quan; tiếp tục kêu gọi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân mở thêm các điểm dịch vụ, du lịch trên địa bàn.

#### **1.5. Tài chính - tín dụng, ngân hàng**

- *Về tài chính:* Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế và phát triển nguồn thu, khôi phục nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất. Phấn đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch giao.

Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động trên cơ sở cân đối nguồn thu và tuân thủ các quy định pháp luật, đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ;

tăng cường quản lý, kiểm soát chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách.

- *Về tín dụng, ngân hàng*: Phối hợp chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các quỹ tín dụng, ngân hàng trên địa bàn; thực hiện các chính sách hỗ trợ lãi suất cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và cho vay chính sách xã hội đối với hộ nghèo, các đối tượng chính sách, góp phần giải quyết việc làm, phát triển kinh tế xã hội.

### **1.6. Xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng**

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn, các dự án thuộc Chương trình MTQG và giải ngân nguồn vốn theo kế hoạch<sup>55</sup>. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát nâng cao chất lượng công trình, phát huy hiệu quả đầu tư. Tranh thủ nguồn lực, lồng ghép các chương trình, dự án và tiếp tục kêu gọi, huy động nguồn lực xã hội để đầu tư cơ sở hạ tầng đáp ứng yêu cầu xây dựng NTM và phát triển đô thị.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác bồi thường GPMB, tập trung giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, phân đầu hoàn thành việc GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam, đường ven biển, công trình Đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc, cầu Lộ Thủy - An Thủy, Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

### **1.7. Xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị**

- *Về quản lý quy hoạch*: Hoàn thiện các đồ án quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết<sup>56</sup>; lập quy hoạch chi tiết khu vực Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc. Tổ chức thực hiện các quy hoạch đã được phê duyệt; tăng cường công tác quản lý quy hoạch. Rà soát đề nghị điều chỉnh các quy hoạch phù hợp phục vụ nhu cầu phát triển của địa phương.

- *Về xây dựng NTM*: Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng NTM theo kế hoạch. Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, tập trung thực hiện các tiêu chí còn lại sớm đạt chuẩn; chỉ đạo xã Ngư Thủy Bắc hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM, xã Lộ Thủy hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM nâng cao; tiếp tục xây dựng bản NTM, Khu dân cư kiểu mẫu, HTX kiểu mẫu, Vườn kiểu mẫu. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua xây dựng NTM, duy trì và nhân rộng các mô hình điểm, cách làm hay trong xây dựng NTM.

Đẩy mạnh sản xuất các sản phẩm chủ lực theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng sản phẩm OCOP, đăng ký thương hiệu, nhãn hiệu nhằm nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ, đáp ứng yêu cầu sản xuất trong xây dựng NTM. Phân đầu có thêm 08-10 sản phẩm được công nhận OCOP.

<sup>55</sup> Đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc, Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp, Cầu Lộ Thủy - An Thủy...

<sup>56</sup> Quy hoạch phân khu khu vực phát triển đô thị xã Xuân Thủy, Thanh Thủy, Cam Thủy, Ngư Thủy Bắc, An Thủy và Quy hoạch chi tiết dọc theo hai bên bờ sông Kiến Giang.

- *Về phát triển đô thị*: Tập trung chỉ đạo thực hiện chỉnh trang, phát triển đô thị; kêu gọi và thu hút các dự án đầu tư phát triển hạ tầng đô thị, khu đô thị mới; tăng cường công tác quản lý xây dựng, trật tự đô thị, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những trường hợp vi phạm; tiếp tục thực hiện xã hội hóa để chỉnh trang, phát triển đô thị, cải tạo cảnh quan đô thị. Tiếp tục thực hiện đặt tên đường và đánh số nhà trên toàn thị trấn Kiến Giang.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục - đào tạo**

Tiếp tục thực hiện đổi mới toàn diện giáo dục đào tạo. Sắp xếp, hoàn thiện quy mô mạng lưới, loại hình trường lớp học<sup>57</sup>. Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn, dạy học ngoại ngữ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong trường học; quan tâm giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục hướng nghiệp, giáo dục pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng sống cho học sinh. Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học. Củng cố và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Chỉ đạo công tác chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời; nâng cao chất lượng hoạt động trung tâm học tập cộng đồng ở các xã, thị trấn.

### **2.2. Y tế, dân số**

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ y tế cơ sở đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh ban đầu. Thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, y tế dự phòng. Chỉ đạo tăng cường giám sát, ngăn chặn kịp thời các loại dịch bệnh, không để lây lan dịch bệnh. Kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân. Củng cố và nâng cao các tiêu chí để xây dựng xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2030. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình bảo hiểm y tế toàn dân. Tuyên truyền, vận động, lồng ghép chương trình chăm sóc bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em, kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm 2023.

### **2.3. Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch**

Tăng cường thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước, sự kiện quan trọng của địa phương, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương; tham gia tốt các hoạt động do tỉnh tổ chức.

Đẩy mạnh phong trào TĐĐKXDĐSVH. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND của HĐND tỉnh theo kế hoạch. Tổ chức tốt các lễ hội; tiếp tục bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Tiếp tục thực hiện chương

<sup>57</sup> Thành lập Trường PTDTBT TH&THCS số 2 Kim Thủy; Trường THCS&THPT Dân tộc nội trú huyện, hợp nhất Trường TH số 1 Liên Thủy và Trường TH số 2 Liên Thủy thành Trường TH Liên Thủy.

trình Phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch trải nghiệm trên sông Kiến Giang; phối hợp triển khai thực hiện dự án phát triển Khu du lịch tại 03 xã phía Tây của huyện. Chú trọng nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, tăng cường quảng bá du lịch Lệ Thủy trên nền tảng số. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số.

#### **2.4. Lao động, thương binh và xã hội**

Chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tập trung thực hiện các nội dung, hạng mục thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với Người có công, an sinh xã hội.

Tiếp tục thực hiện công tác bảo trợ xã hội, chăm sóc bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội. Phối hợp thực hiện việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định.

#### **2.5. Công tác nội vụ**

Kịp thời giao biên chế năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý; hoàn thành việc đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC, dân vận chính quyền, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và bình xét thi đua năm 2023. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, tinh giảm biên chế hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo lộ trình và các nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã khác theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua, khen thưởng, công tác Hội, thanh niên, tin người, tôn giáo, địa giới hành chính, văn thư, lưu trữ.

#### **2.6. Chính sách dân tộc**

Tiếp tục thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chỉ đạo, hướng dẫn đồng bào dân tộc tích cực sản xuất, nâng cao đời sống; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Tăng cường kiểm tra, giám sát nâng cao hiệu quả thực hiện các chương trình, dự án của nhà nước đối với vùng dân tộc, miền núi. Tổ chức tốt Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Lệ Thủy lần thứ II, năm 2024.

### **3. Quốc phòng - an ninh và thực thi pháp luật**

#### **3.1. Quân sự - quốc phòng**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý tốt mọi tình huống xảy ra đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung thực hiện công tác tuyển quân đảm bảo con số và tiêu chuẩn; tổ chức đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ về địa phương. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các

đối tượng; thực hiện kịp thời chế độ chính sách hậu phương quân đội và các chính sách khác theo quy định.

### **3.2. An ninh trật tự**

Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Thực hiện nghiêm Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo, sử dụng xung điện, chất cấm để đánh bắt thủy, hải sản. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thể trận quốc phòng toàn dân và biên phòng nhân dân; thực hiện tốt Chương trình hành động phòng, chống ma túy, mại dâm và Chương trình phòng chống buôn bán người. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh biên giới; quản lý chặt chẽ các hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc truyền đạo trái phép vào địa bàn. Thực hiện các thủ tục xây dựng trụ sở công an xã. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát đảm bảo an toàn công tác PCCC. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án 06 theo kế hoạch.

### **3.3. Thực thi pháp luật**

Đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp, thực hiện tốt 2 nhóm TTHC liên thông liên quan đến lĩnh vực tư pháp, tích cực thực hiện chứng thực điện tử; kịp thời tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành; rà soát, xử lý các văn bản QPPL đã hết hiệu lực, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tế để đề xuất điều chỉnh, bổ sung.

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc thi hành án, nhất là các vụ việc có điều kiện thi hành tồn đọng kéo dài nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành án dân sự trên địa bàn.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, triển khai thanh tra theo kế hoạch và đột xuất, tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, kịp thời phát hiện những thiếu sót, sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ, đồng thời theo dõi đôn đốc thực hiện kịp thời, nghiêm túc các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Duy trì công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản hàng năm theo đúng quy định.

Duy trì và nâng cao hiệu quả tiếp công dân, kịp thời giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị, phản ánh, đơn thư của công dân, góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- BTV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT, UV UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Mặt trận, các đoàn thể cấp huyện;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Đại Tình**

